
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 1 di 4 

 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 
� Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza          ℡ Telefono: 0971/306311 

C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

AREA IV – Gestione Personale della Scuola 
Argentino/Botte/Fabozzi 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 "Testo Unico delle disposizioni 
legislative in materia di istruzione" e ss. mm. ii.; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni all’articolo 4 
della legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della legge 13 luglio 
2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione 
di contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine 
del servizio; 

VISTO  il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, e, in particolare, l’articolo 2, comma 4-ter, il 
quale prevede: «La valutazione delle istanze per la costituzione delle graduatorie di cui 
al comma 6-bis dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, è effettuata dagli uffici 
scolastici territoriali, che possono a tal fine avvalersi delle istituzioni scolastiche della 
provincia di riferimento per attività di supporto alla valutazione di istanze afferenti a 
distinti posti o classi di concorso, ferma restando l’approvazione di dette graduatorie da 
parte dell’ufficio scolastico provinciale territoriale competente»; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 60 del 10/07/2020, e, in particolare, l’articolo 8, 
comma 5, il quale prevede: «Gli uffici scolastici provinciali procedono alla valutazione 
dei titoli dichiarati per le GPS di competenza, anche attraverso la delega a scuole polo su 
specifiche classi di concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni»; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot.1243 del 14/07/2020, la quale prevede: 
«di individuare tempestivamente, nell’ambito della provincia di riferimento, le istituzioni 
scolastiche delle quali eventualmente avvalersi per le attività di supporto alla valutazione 
di istanze afferenti a distinti posti o classi di concorso, così come previsto 
dall’Ordinanza»; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 858 del 21/07/2020 relativo alle “Modalità e termini di 
presentazione delle istanze” per l’inserimento nelle graduatorie provinciali e di 
istituto; 

RAVVISATA  la necessità di avvalersi delle attività di supporto delle Istituzioni scolastiche al 
fine di ottimizzare l’impiego delle risorse assicurando, in ogni caso, il 
coordinamento delle operazioni da parte di quest’Ufficio; 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. 7526 del 05/08/2020 con il quale sono 
state individuate le Scuole Polo per la valutazione dei titoli dichiarati per le 
Graduatorie provinciali per le supplenze; 

TENUTO CONTO che, per mero errore materiale, l’I.C. “Don Milani” di Potenza non è stato 
individuato quale Scuola Polo nel suddetto provvedimento del 05/08/2020;  

RITENUTO quindi necessario dover procedere alla ripartizione, tra le Scuole Polo 
individuate, delle domande dei candidati per la valutazione dei titoli dichiarati 
per le Graduatorie provinciali per le supplenze sulla base delle classi di concorso;
  

 



 

Pag. 2 di 4 

PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 
� Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza          ℡ Telefono: 0971/306311 

C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Ministero dell’Istruzione                                       USR per la Basilicata - Ufficio III -  A.T. Potenza 

DISPONE 

Art.1 - L’individuazione per ordine e grado e per classe di concorso delle Scuole Polo per la 

competenza relativa alla valutazione dei titoli dichiarati dai candidati per l’inserimento nelle 

Graduatorie provinciali per le supplenze, secondo quanto previsto dall’art.8 comma 5 

dell’Ordinanza Ministeriale n. 60 del 10/07/2020:  

CLASSE DI CONCORSO/TIPO POSTO – PRIMA e 

SECONDA FASCIA 

SCUOLA POLO DI COMPETENZA 

SCUOLA DELL'INFANZIA 

Posto comune  I.C. "BUSCIOLANO" POTENZA 

Sostegno  I.C. "LENTINI" LAURIA 

SCUOLA PRIMARIA 

Posto comune I.C. "D. SAVIO" POTENZA  
con il supporto 
I.C. “DON MILANI” POTENZA 

Sostegno  I.C."RACIOPPI"MOLITERNO-SPINOSO 

PESONALE EDUCATIVO 

Prima e Seconda Fascia CONVITTO NAZIONALE LICEO "ROSA 
GIANTURCO" POTENZA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

A001 - Arte e immagine nella scuola secondaria di I 
grado  

I.C. "S.G. BOSCO" PALAZZO S. G. 

A022 - Italiano, storia, geografia nella scuola 
secondaria di I grado  

I.I.S. "Q. ORAZIO FLACCO" VENOSA 

A028 - Matematica e scienze  I.C. "N. SOLE" SENISE 

A049 - Scienze motorie e sportive nella scuola 
secondaria di I grado  

I. C. ATELLA 

A060 -Tecnologia nella scuola secondaria di I grado  I.C. “CARLO GESUALDO DA VENOSA” VENOSA 

AA25 - Lingua inglese e seconda lingua comunitaria 
nella scuola secondaria  I grado (francese 

I.C. OPPIDO L.-TOLVE 

AB25 - Lingua inglese e seconda lingua comunitaria 
nella scuola secondaria  I grado (inglese)  

I.C. "CASTRONUOVO" S. ARCANGELO 

AC25 - Lingua inglese e seconda lingua comunitaria 
nella scuola secondaria I grado (spagnolo) 

I.C. "FERRARA-MAROTTOLI" MELFI 

AD25 - Lingua inglese e seconda lingua comunitaria 
nella scuola secondaria I grado (tedesco) 

I.C. “FEDERICO II” AVIGLIANO F. 
 

ADMM - Sostegno Scuola Secondaria I grado  I.C. "L.DA VINCI" TRAMUTOLA 

SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

ADSS - Sostegno Scuola Secondaria II grado I.C. GENZANO DI LUCANIA 

A003 - Design della ceramica  I.I.S. "G. FORTUNATO" RIONERO IN VULTURE 

A005 - Design del tessuto e della moda  I.I.S. "G. FORTUNATO" RIONERO IN VULTURE 

A007 - Discipline audiovisive  I.I.S. "G. FORTUNATO" RIONERO IN VULTURE 

A008 - Discipline geometriche, architettura, design 
d'arredamento e scenotecnica  

I.I.S. "G. FORTUNATO" RIONERO IN VULTURE 

A009 - Discipline grafiche, pittoriche e scenografiche  I.I.S. "G. FORTUNATO" RIONERO IN VULTURE 

A010 - Discipline grafico-pubblicitarie  I.I.S. "G. FORTUNATO" RIONERO IN VULTURE 

A011 - Discipline letterarie e latino I.I.S. "Q. ORAZIO FLACCO" VENOSA 

A012 - Discipline letterarie negli istituti di istruzione 
secondaria di II grado 

I.I.S. "Q. ORAZIO FLACCO" VENOSA 

A013 - Discipline letterarie, latino e greco I.I.S. "Q. ORAZIO FLACCO" VENOSA 

A015 - Discipline sanitarie I.I.S. "L. SINISGALLI" SENISE 

A016 - Disegno artistico e modellazione odontotecnica I.P.S.I.A. "GIORGI" POTENZA 

A017 - Disegno e storia dell'arte negli istituti di 
istruzione secondaria di II grado 

I.I.S. "GIOVANNI PAOLO II" MARATEA 



 

Pag. 3 di 4 

PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 
� Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza          ℡ Telefono: 0971/306311 

C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Ministero dell’Istruzione                                       USR per la Basilicata - Ufficio III -  A.T. Potenza 

SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

A018 - Filosofia e scienze umane I.I.S."DE SARLO-DE LORENZO" LAGONEGRO 

A019 - Filosofia e storia I.I.S."DE SARLO-DE LORENZO" LAGONEGRO 

A020 – Fisica L.S. "G. GALILEI" POTENZA 

A021 – Geografia I.I.S. "CARLO LEVI" SANT'ARCANGELO 

A026 – Matematica L.S. "G. GALILEI" POTENZA 

A027 - Matematica e fisica L.S. "G. GALILEI" POTENZA 

A031 - Scienze degli alimenti I.P.S.E.O.A. "U. DI PASCA" POTENZA 

A032 - Scienze della geologia e della mineralogia I.I.S. "CARLO LEVI" SANT'ARCANGELO 

A034 - Scienze e tecnologie chimiche I.I.S. "N. MIRAGLIA" LAURIA 

A036 - Scienze e tecnologia della logistica I.I.S. "GIOVANNI PAOLO II" MARATEA 

A037 - Scienze e tecnologie delle costruzioni 
tecnologie e tecniche di rappresentazione grafica 

I.I.S. "EINSTEIN - DE LORENZO" POTENZA 

A040 - Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche I.P.S.I.A. "GIORGI" POTENZA 

A041 - Scienze e tecnologie informatiche I.I.S. "G. PEANO" MARSICO NUOVO 

A042 - Scienze e tecnologie meccaniche I.I.S. “FEDERICO II “ MELFI 

A045 - Scienze economico-aziendali I.I.S. "E. MAJORANA" GENZANO DI LUCANIA 

A046 - Scienze giuridico-economiche I.I.S. "G. SOLIMENE" LAVELLO 

A047 - Scienze matematiche applicate I.I.S. "L. DA VINCI- NITTI" POTENZA 

A048 - Scienze motorie e sportive negli istituti di 
istruzione secondaria di II grado 

L.C. "Q. ORAZIO FLACCO" POTENZA 

A050 - Scienze naturali, chimiche e biologiche L.S. "PASOLINI" POTENZA 

A051 - Scienze, tecnologie e tecniche agrarie I.P.S.A.S.R. "G. FORTUNATO" POTENZA 

A052 - Scienze, tecnologie e tecniche di produzioni 
animali 

I.P.S.A.S.R. "G. FORTUNATO" POTENZA 

A054 - Storia dell'arte LICEO “GROPIUS” POTENZA 

A066 - Trattamento testi, dati ed applicazioni 
informatica 

I.I.S. "G. PEANO" MARSICO NUOVO 

AA24 - Lingue e culture straniere negli istituti di 
istruzione di II grado (francese) 

I.C. OPPIDO L.-TOLVE 

AB24 - Lingue e culture straniere negli istituti di 
istruzione di II grado (inglese) 

I.C. "CASTRONUOVO" S. ARCANGELO  

AC24 - Lingue e culture straniere negli istituti di 
istruzione di II grado (spagnolo) 

I.C. "FERRARA-MAROTTOLI" MELFI 

AD24 - Lingue e culture straniere negli istituti di 
istruzione di II grado (tedesco) 

I.I.S. "FEDERICO II" AVIGLIANO 

B003 - Laboratori di fisica I.O. CORLETO PERTICARA 

B006 - Laboratorio di odontotecnica I.P.S.I.A. "GIORGI" POTENZA 

B011 - Laboratori di scienze e tecnologie agrarie I.T.T. VILLA D'AGRI - I.O. MARSICOVETERE 

B012 - Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e 
microbiologiche 

I.I.S. "N. MIRAGLIA" LAURIA 

B014 - Laboratori di scienze e tecnologie delle 
costruzioni 

I.I.S. "PETRUCCELLI - PARISI" MOLITERNO 

B015 - Laboratori di scienze e tecnologie elettriche ed 
elettroniche 

I.P.S.I.A. "GIORGI" POTENZA 

B016 - Laboratori di scienze e tecnologie informatiche I.I.S. "G. PEANO" MARSICO NUOVO 

B017 - Laboratori di scienze e tecnologie meccaniche I.I.S. “FEDERICO II “ MELFI 

B019 - Laboratori di servizi di ricettività alberghiera I.P.S.E.O.A. "U. DI PASCA" POTENZA 

B020 - Laboratori di servizi enogastronomici, settore 
cucina 

I.P.S.E.O.A. "U. DI PASCA" POTENZA 

B021 - Laboratori di servizi enogastronomici, settore 
sala e vendita 

I.P.S.E.O.A. "U. DI PASCA" POTENZA 

B023 - Laboratori per i servizi socio-sanitari I.I.S. "L. SINISGALLI" SENISE 

 



 

Pag. 4 di 4 

PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 
� Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza          ℡ Telefono: 0971/306311 

C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Ministero dell’Istruzione                                       USR per la Basilicata - Ufficio III -  A.T. Potenza 

Art.2 – Le Scuole Polo verranno abilitate per le funzioni SIDI – Reclutamento Personale scuola – 

Graduatorie provinciali di supplenza e provvederanno alla valutazione dei titoli e validazione delle 

domande entro il 28 agosto c.a.  

Art.3 – Considerato che al SIDI non è possibile assegnare la stessa classe di concorso a più Scuole 

Polo, l’ I.C. “Busciolano” di Potenza sarà supportato dall’I.C. “Don Milani” di Potenza. 

Art.4 – L’A.T. di Potenza fornirà supporto e assistenza alle Istituzioni scolastiche con le modalità che 

verranno successivamente comunicate. 

Art.5 – Le classi di concorso non presenti in elenco verranno valutate e gestite direttamente dall’A.T. 

di Potenza. 

LA DIRIGENTE                
- Debora INFANTE- 

         Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
        dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
 
 
Ai Dirigenti scolastici delle Scuole Polo della Provincia                                                 LORO SEDI 

All’U.S.R. Basilicata       SEDE 

Alle OO.SS. del Comparto Istruzione e Ricerca           LORO SEDI 


		2020-08-12T16:12:10+0000
	INFANTE DEBORA


		2020-08-12T18:18:00+0200
	Potenza
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPPZ.REGISTRO UFFICIALE.U.0007746.12-08-2020




